Pass.
1921

BIBLIOTECA NAZIONALE
CENTRALE • FIRENZE •

FRANCISCI (PETRARCÆ)

EPISTOLÆ

DE REBUS FAMILIARIBUS

ET

VARIÆ

TUM QUÆ ADHUC TUM QUÆ NONDUM EDITÆ
FAMILIARIUM SCILICET LIBRI XXIII. VARIARUM LIBER UNICUS
NUNC PRIMUM INTEGRÆ ET AD FIDEM CODICUM OPTIMORUM VULGATI

STUDIO ET CURA

IOSEPHI FRACASSETTI.

VOLUMEN TERTIUM.

FLORENTIÆ,
TYPIS FELICIS LE MONNIER.

MDCCLXIII.

Pass.

1921

BIBLIOTECA NAZIONALE
CENTRALE • FIRENZE •

FRANCISCI PETRARCÆ
EPISTOLÆ
DE REBUS FAMILIARIBUS
ET
VARIÆ.

FRANCISCI PETRARCÆ
EPISTOLÆ
DE REBUS FAMILIARIBUS
ET
VARIÆ

TUM QUÆ ADMUC TUM QUÆ NONDUM EDITÆ
FAMILIARIUM SCILICET LIBRI XXIII. VARIARUM LIBER UNICUS
NUNC PRIMUM INTEGRÆ ET AD FIDEM CODICUM OPTIMORUM VULGATI

STUDIO ET CURA

IOSEPHI FRACASSETTI.

VOLUMEN TERTIUM.

*Luigi Ferrarini
Primo d. Felici*

FLORENTIÆ,
TYPIS FELICIS LE MONNIER.

—
MDCCLXIII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

1952

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

FRANCISCI PETRARCÆ
DE REBUS FAMILIARIBUS
LIBER VICESIMUS.

EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA NERIO MORANDO FOROLIVIENSI S. P. D.

De pessimis ætatis suæ moribus, et præsertim de avaritia et luxuria.
Nonnulla de adventu abituque Caroli IV Imperatoris.

Gravem curis obsessumque negotiis et perosum cuncta quæ video, nec aliter quam fessus atque aridus cervus solet ad umbrosum fontem ad solitudinem unde latratu canum sequacium pulsus est atque ad silentium aspirantem, epistola tua parumper avertit, quæ utinam tam longa fuisset, ut, quod ad exiguum tempus fecit, rerum me præsentium oblivisci in perpetuum coegisset. Ita enim me sæculi nostri miratorem scito ut vix fuisse aliquid ulla ætate miserius aut extremius putem. Unum me solatur, quod si nasci oportuit et penitus necessarium fuit ut inexorabilis Clotho nos ad prædurum huius vitæ limen impelleret, nec prius in lucem erumpere datum erat, minus mali fuerit nunc natos esse quam postea. Talia de posteritate coniecto: trepido utinam ludar augurio. Sed hanc mihi spem de se nostra tribuit iuventus, ea indoles, hi mores sunt,

is votorum modus, is terminus studiorum. Deliros etiam senes nostris iuvenibus admotos sapere ad invidiam putes, et felices dicas quod pridie nati sunt. Sic mundus in dies ad extrema præcipitans secum omnia in deterius trahit. Mitto autem quid serior ætas actura sit, quandoquidem (quod de Sergio Galba fertur dixisse Tiberius Cæsar) ad nos nihil pertinet, et cavendum est ne maior ingenio sit querela: neve mihi forsitan occurrat illud Senecæ ubi ait, omnem ætatem de moribus suis questam. Credo enim: sed, ni fallor, quod ad mores attingit, nulla unquam dignius quæsta est. Illud non omiserim quod ab amantibus sese et sua cuncta mirantibus opponi posse video. Non sum nescius Italiæ vulnerum, quæ nunc quæve olim perpessa iam malis induruit, et callum crebris cicatricibus superduxit, quanquam non Italia tantum, sed terrarum orbis ab origine clades tulit innumeras. Quid vero est aliud brevis hæc vita quam mors longior? Quid aliud terrena habitatio quam gravis servitii fœdus carcer, et iugis mœstitiæ cœca domus? Scio: sed aliud est ab hostibus, aliud a vitiis obsideri, urgeri, premi, uri, vastari. Deficit aliquando hostis externus, et ipse alium fatigando lassatur: denique omnis hominum incursus brevis, nec ullum omnino bellum mortalium immortale est; cum auctoribus suis intercidat oportet, et suis ipsum viribus extinguatur. Vitia spatio temporis augentur, et exercitio roborantur, et quo plus nocuerint incipiunt plus nocere. Nemo crudelior quam qui diu fuit, nemo tam cito luxuriæ succumbit quam qui sæpe succubuit. Multis ex actibus habitus fiunt, et sic assuescendo curvescimus ut pronos in terram sternere promptum sit. Sic ævo crescit ava-

ritia, sic senum pertinacior ambitio est, et sic reliquis pestibus processus est suus, neve mori unquam morbus possit ægrorum intemperies facit. Cum his hostibus res est nobis, quibus non modo non resistimus sed favémus, et ultro nostros iugulos in ferrum damus, quin etiam, mirum dictu, si lentescere cœperint, irritamus illos, quasi minus miserum fieri sit miseria summa. Quod passim in multis modo senibus usque ad fastidium videmus, quibus nihil obscœnius sol videt. De quibusdam legimus, atque in primis de illo cuius paulo ante memini Tiberio, quem apud inferos quoque Dii sui Deæque male torqueant, ita mihi stomachum torquet bilemque agitat, quotiens senem illum lego miris et infandis modis, atque inter cœteros, relatu etiam turpi, spectaculo concubitus monstruosi, ut Tranquilli verbo utar, deficientes libidines excitantem. Hinc illæ ridiculæ infamesque nostrorum senum querimoniam, quod solito minus voluptatibus æstuent, quod male-suada titillatio et pruritus juvenilis abscesserit, quod gulæ somnique et ventris illecebris destituti sunt: postremo quod vires corporeæ ad cædem carnificinamque defecerunt. Atqui peius est sanguinarium esse velle quam esse. Quamvis qui malus esse cupit, utique iam malus ac pessimus est, nec quisquam peior quam qui peccato studet et flagitio gloriatur. Delectari equidem in malis, prope malorum omnium est natura. Unde peccandi consuetudo iucundissima apud Ciceronem dicitur. In mediis sane delectationibus inhonestis, molestum aliquid pati et velut frenum aliquod sentire libidinum, malorum adhuc est, sed ad meliora tendentium, et quos sæpe de magnis tempestatibus liberatos in portum per-

venisse cognovimus. Effundi autem in malis et efferri lætitia et gestire et niti et, quod est omnium pessimum, gloriari, prope ultimæ desperatæque nequitiae est. Horum vero plena sunt omnia, hosque inter vivendum est nobis, et si inter hos tantum ac non etiam ex his sumus, bene est: quamquam convictus scelestorum nullis sit molestior quam his qui ab illorum moribus insigni dissimilitudine secernuntur. Utcunque est, inter hos viximus, et quod Psalmista regius deflebat, inveniavimus inter inimicos nostros, quodque miserrimum dixerim, inter hos ipsos moriendum est. Quo enim patet fuga? Quo ibimus quo non nos sceleratorum acies ac signa præcesserint? Ubi non pessimis moribus imperium partum atque firmatum sit? Trans oceanum navigandum erat, nisi quia credibile est vitia nostra iam ad Antipodas descendisse. Ad cælum potius evolandum, nisi nostris ad terram ponderibus prememur: illa, si salvi esse cupimus, deponenda sunt: quod facile factu esset, nisi quia malorum exemplo obruimur, quorum cum feracissima ætas nostra sit, ut dixi, feracior est etiã speranda posteritas. Pugnarunt quidem maiores nostri adversus Pœnos, Cimbro ac Teutonas et Britannos, ægre vel Italiam ab Hannibale, vel Capitolium a Senonibus defenderunt, omnium tandem vera et indomita virtute victores. Nos si Capitolii nostri arcem, a tanto barbaricorum vitiorum circumfuso exercitu defendimus, ad tutelam nostram cœlesti alite excitati, si circumstrepentibus vulgi erroribus immota fronte resistimus, et Manlio et Mario et ipso Cæsare fortiores erimus. Illos enim ab hoste murus interdum vallumque dirimebat, sæpe noctibus quiescebant, hiemis asperita-

tem hibernorum solatio leniebant: nobis nulla quies, nullum sine periculo tempus, non bruma, non induciæ, non nox. Nihil usquam tuti pacatique est, assidue de salute certamus, semper in acie stamus, tentamur, circumsedimur, impellimur. Hostes intra muros sunt. Iamque armati ad ipsam rationis arcem sese ferunt, vineasque applicant, intentant arietes, moliuntur incendia, turres scandunt, nec iam aliter quam apud Ilion quondam hærent parietibus scalæ; scalæ criminum parietibus animarum. Quid expectas ut dicam? In ipsas mensas nostras atque cubilia irrumpunt et in iugulos ruunt, quodque proximum exitio est armatum erroribus vulgus omne ferrum movet et pro hostibus partes facit. In hoc tam ancipiti duroque certamine nonnisi de cælo speranda victoria est. Inde eam amice poscamus: interea tamen ubi sim videns non moveri nequeo, interdumque tam graviter ut meæ sortis impatiens, mœstis pene vincar angoribus. Aberrasse forte a proposito videor: tulit impetus; sed redeo. His ergo hodie curis implicitus quas mihi circumstrepentium rerum fragor satietasque pepererant, dum thalamo egredior, epistolam tuam in limine obviam habui, brevem quidem e longa veluti peregrinatione succinctam; quæ licet ad me sero admodum, nescio quibus obicibus retardata pervenerit, ita ut quæ nuntiat mihi iam pridem omnia nota essent (nempe cum interim ante eius adventum Cæsar noster de quo illa loquitur, non modo coronatus sed velut umbra vel somnium nobis ablatum sit, cuius ego abitum acutis ac fervidis litteris prosequutus sum): epistolam tamen ipsam non aliter et amore mittentis et dulcedine sua captus aspexi, quam si nova

omnia nuntiaret. Multa quidem, qui fessis ac prope-
 rantibus mos est, paucis illa verbis expediit, et quali-
 ter affectus singula putas audierim. Atque in primis
 Lælii mei nomen, cum quo dum potes, cupide oro, ver-
 sare, totaque illum mente complectere. Digni estis alte-
 rutro. Sane quod sequitur nostræ gentis adventu, Pi-
 sanum populum gravi suspicione turbatum mirari non
 debes: nam neque gens ulla suspiciosior, et vipera ista
 terribilis, rubentem dentibus virum stringens, securos
 quoque sollicitat. In quo Cæsaris providentiam laudo,
 quæ et pavori civium succurrit, et pudori militum oc-
 currit. Quod vero de patria mea scribis, læte admodum
 audieram, sed lætius legi, et Romano principi obedi-
 entiam non negari, et si qua iam toto orbe neglectæ liber-
 tatis cura est, eam in patria mea esse. Ultimum nihil
 miror, quod de auri potestate facetissime cavillatus es:
 scio enim esse verissimum illud Flacci:

Aurum per medios ire satellites
 Et perrumpere amat saxa potentius
 Ictu fulmineo.

Quod ipsum in libris *Metamorphoseos* ponit Apuleius.
 Certus sum (inquit) fragilitatis humanæ fidei, et quod
 pecuniæ cunctæ sunt difficultates perviæ, auroque so-
 leant adamantinæ etiam perfringi fores; quam late pa-
 tens et quam nota sententia est, quæ non modo phi-
 losopho sed philosophanti tribuitur asello. Legisti credo
 apud Pomponium Melam, *Cosmographiæ* libro tertio, esse
 gentem Æthiopum auri ditissimam, æris indigam, cui
 raritate et frequentia pretia rerum alternantibus, et
 ornamenta ænea et vincla sunt aurca. Nobis, amice,

omnia iam ex auro sunt, et hastæ, et clypei, et compedes, et coronæ: hoc et comimur, et ligamur, hoc divites sumus, hoc inopes, hoc felices, hoc miseri. Aurum solutos vincit, vinctos solvit, aurum sontes liberat, damnat innocios, aurum disertos ex mutis, ex disertissimis mutos reddit. Auro concionatus est Metellus in Cæsarem, auro Demosthenes orator obmutuit. Aurum et de servis principes, et de principibus servos facit, et audacibus metum, pavidis præbet audaciam, et curas inertibus, sollicitisque segnitiam. Hoc et inermes armat et nudat armatos, indomitos duces domat, magnos populos premit, validos fundit exercitus, bella longissima paucis horis conficit, pacem præstat et eripit, siccatur flumina, terras lustrat, maria concutit, montes æquat, pandit aditus claustrorum, urbes aggreditur, expugnat arces, oppida demolitur: et quod apud Ciceronem legimus: nullus fortis est locus in quem onustus auro asellus non possit ascendere. Aurum claras parat amicitias, magnas clientelas et honesta coniugia, quippe quod generosos et fortes et doctos et formosos et, quod miraberis, sanctos efficiat possessores suos. Itaque qui divites sunt, boni viri in civitatibus appellantur, eisque tantum creditur. Nulla fides est pauperi, quia pecuniæ nihil adest, verumque est illud Satyrici:

Quantum quisque sua nummorum servat in arca
Tantum habet et fidei.

Postremo, invitum dicam sed veritas cogit, non modo potens, sed omnipotens pene est aurum, et omnia quæ sub cælo sunt auro cedunt; auro serviunt et pietas et pudicitia et fides, omnis denique virtus et gloria aurum

supra se vident, inque ipsos animos cœlitus nobis datos, pudet fateri, etiam rutilanti imperium est metallo. Hoc reges ligat atque pontifices, hoc homines, et, ut aiunt, etiam ipsos Deos placat. Nec quidquam inexpugnabile inaccessumque auro est. Quod sciens Iupiter, ut custoditæ mulieris pudicitiam rapturus ferreas portas effringeret, in imbrem aureum sese vertit. Tali Deo dignum opus. Deus autem noster, quidquid sui agant successores, pudicitiam amat, aurum spernit, avaritiam detestatur. Opto tibi valetudinem inconcussam mentis et corporis.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA NERIO MORANDO FOROLIVIENSI S. P. D.

De Caroli IV Imperatoris habitu et nonnullis quæ illum respiciunt.
Qua humanitate ab illo et a Cardinali Legato fuerit Lælius exceptus.

Nondum superiori epistolæ signum impresseram, dum ecce alia superveniens coegit, ut posito anulo, depositum calamum rursus arriperem, et quamvis tua hæc superiore sit longior, responso tamen breviori contenta erit. Nam nec cui nostri querelam iterare est necesse, quam et tacitus loquor et ipsa res clamat, nec quidquam prohibet, quod in illa dixeram, ad hanc transferri. Neque enim aut minor est hodie dolor meus quam heri et nudius tertius fuit, neque minus efficax epistolæ tuæ hodiernæ solatium quam hesternæ. Accedit quod neque de his quæ novissime scripsisti ausim aperte pronuntiare quod sentio, neque tu ideo minus quid

sentiam quidve pronuntiem intelligis. Sæpe silentium ad exprimendos animi conceptus quovis sermone potentius fuit, nec minus silentio Niobe quam latratu Hecuba, dolorem animo insitum designabat: itaque cum illa in saxum, hæc in canem versa fingatur, non minus mutum illius simulacrum quam huius querula rabies suam miseriam loquebatur. Illud non siluerim agnoscere me Cæsarem fatum; quod et in occasu solis et sub austro, denique ubilibet felicius fuerit quam sub arcto: ita ibi gelida omnia, nullus ardor nobilis, nullus vitalis calor imperii. Redde nobis, Fortuna, si Romuleos Cæsares Parcæ vetant, at saltem ab Hispania Theodosios, Severos ab Africa, ex Arabia Philippos, e Syria Alexandros. Heu quid nunc diceret architector ille magnus monarchiæ, successorem suum cum sacerdote humili de humilitate certare, dum meminisset superbissimum olim Galliarum regem, dum supplex, ut ait Florus historicus, in castra venisset, phaleras et sua arma ante Cæsaris genua proiecisset ac dixisset: habe hæc: virum fortem, vir fortissime, vicisti? Multa se offerunt id genus. Nam et locuples materia et multiloqua indignatio est: sed frenabo impetum ut qui hæc ipsa, nonnisi ira cogente ac dictante, profuderim. Sane de Cæsaris Legatique congressu quod providentissime vaticinarius amplector ac probo, et pene rem ipsam videor videre. Non quod omnia ista me moveant, contra quæ multa sæpe disserui, sed ex præteritis ventura coniiicio. Itaque non tam tangor, quod Legati sonipes in Cæsarem calcitrarit, quam quod calcitrare animos novi, et scio quod omnis potestas est consortis impatiens; cuius rei nisi antiqua sufficerent, vereor ne re-

cens nobis exemplum casus attulerit, neve iam Pontifex romanus principem romanum Romæ esse vetuerit, quod et fama loquitur, et fuga Cæsaris indicio est, qui non cupidius Italiam petiit quam reliquit, ut mihi quidem supervacuo pelli videatur, qui tam libens fugit, quem tenere si velis sine magno nequeas labore. Ut enim nunc intelligo, non huc aliam ob causam venit, nisi ut diadema Cæsareum sua in sede susciperet. Tantum adhuc reverentiæ, non amplius, superest. At successor Petri Cæsaris successore securior, ista non curat, suumque ipse diadema non pluris apud Tiberim quam apud Rhodanum facit: is nunc diademate contentum et imperii titulo Roma digredi non solum patitur sed iubet: et quem Imperatorem dici sinit, imperare autem nullo sit modo siturus, huic (o artes hominum miræ) penetrale diadematis templum aperit, arcem sedemque imperii urbem claudit. Hæc hactenus. Lælium meum, imo tuum, imo nostrum, familiarissimum Cæsari factum gaudeo, non miror; nihil enim est virtute rapacius, nihilque tenacius: rapit vincitque animos hominum vinctosque semel in perpetuum vinctos tenet. Nulla mihi dubitatio unquam fuit quod non solum ab illo humanissimo principum sed ab alio quolibet, licet asperioris ingenii, cui tamen virtus in pretio sit, posset ille vir amorem promereri, modo notitiam meruisset. Quis enim tam agrestis est ut Lælium non amet, et sapientiæ laude conspicuum et in amicitias faustum nomen? Quod si sola virtutis fama efficit ut quem nunquam vidimus senem illum Lælium amemus, quid huius nostri virtus ac præsentia posse debent? Itaque minus miror quod de Legato Sedis Apostolicæ

idem scribis, cum quo familiaritas Lælii vetus est. Illud potius miror quod prioribus litteris prætermissum his inserui, quod ita illum ad coronandum Cæsarem diu ante digressum iste prævenerit, nisi quia, ut arbitrator, et ut solet, illum fortuna segnem, hunc sollicitum virtus facit. Unum non mirari nequeo: cum eodem ambo pergerent, Rhodanoque dimisso, Tiberim peterent, unde reverentior adhuc Romanus Princeps diadema supremum poscit, quod Petri successor, Cæsaris successore securior non curat, qui fieri potuit ut Cardinalis rutilo vertice et purpureo fulgidus amictu tantoque spectabilis comitatu, nostri huius lyncea lumina fugerit, et cum hic Pisas, ille vix dum Ianuam pervenisset, ita ut illi obviam iste redierit. Auguror sane alterum terra, mari alterum venisse. De hoc equidem ac reliquo statu vestro tuis ac suis litteris certior fieri velim. Ad singula respondisse videor. Nam ad epistolæ tuæ finem de familiaribus curis stilo alio et seorsum loquar, ut soleo. Gratias autem tibi, quod quas ipse iam oblivioni tradideram adeo, ut ne loquutum tibi de his aliquid me putarem, tam memoriter tenes, ut facile pateat, rerum te mearum curiosiorem esse quam me ipsum. Mirum et pene incredibile, nisi caritatis tuæ miraculo incuriositas mea longe lateque nota detraheret. Vale feliciter nostri memor.

EPISTOLA III.

FRANCISCUS PETRARCA GALEOTO SPINULÆ GENUENSI S. P. D.

Gratulatur eum Genuensium reipublicæ reformandæ
fuisse præfectum.

Nihil, o magnanime vir, nihil inquam lætius mihi fingo quam serenam et imperio prædignam frontem illam ubi invicti animi tui nobiles lucent curæ. Nihil suavius retracto quam verba magna nescio quid, non modo aliud quam plebeium et vulgare, sed quam humanum et mortale sonantia: nihil dulcius cogito quam me gratiam ac benevolentiam tanti viri vel sero meritum, quarum primitias clarissimo quodam in fratre prægustaveram. Et exilio illi tuo brevi gratulor et gratiam habeo, quod te ad tempus in hanc urbem compulit, et me dilecti antequam cogniti talis amici conspectu atque optata præsentia compotivit. Postremo nihil iucundius expecto quam Rempubicam tuam, in qua principem te Deus et virtus et maiorum sanguis faciant, alienis modo motiunculis inquietam tua providentia atque auctoritate restitui. Nunc ergo quod sæpe iam fecisti, quis quantusve sis mundo ostende, eoque magis quo te ipso maior, clarior, altiorque factus es. Vera virtus senium non sentit: immortalis est: non ævo minuitur sed crescit et ad summum venit, et quæ in iuventute floruit, in senectute fructificat. Tu quoque qui non in sterili aut palustri solo, sed secus latices vivos in solido radicasti, totius nunc anteactæ vitæ fructus uberrimos et maturam gloriam patriæ tuæ debes. Illa te vocat, in te sperat, auxilium tuum poscit: ac-

celera. Non te ætas teneat. Senior Aratus Sicyonem, senior Trasibulus Athenas, senior Camillus urbem Romanam servitio liberavit. Pium geritur negotium et huic maxime debitum ætati, dissoluta patriæ membra componere, ut meliora deterioribus imperent. Cuius si contrarium fiat, necesse est ut hominis sic civitatis aut regni corpus morbis erumpentibus intabescat. Periclitari et ægrotare patriæ tuæ status incipit. Te illi civem egregium, te medicum exhibe, te parentem: ac ne plura quam res exigit, loquens de tua virtute, diffidere videar, nihil his addam, quin tacitus sed non solus, tuæ vetustæ indolis exitum contemplantur. Age, oro, vir ingens, pie ut debes, fortiter ut soles, feliciter ut speramus, meque tuo utere ut libet, si quis tanto rei tam parvæ usus esse potest. Diu sospes nostrique memor vive et vale.

Mediolani, XV. Kal. Ianuarii.

EPISTOLA IV.

FRANCISCUS PETRARCA MARCO GENUENSI S. P. D.

De studio legum, et rerum forensium experientia.

Crebras ex te litterulas habeo: omnium una sententia est. Poscis ut ad incepti nuper civilis studii perseverantiam te cohorter, aliquam vim profecto meæ vocis existimans ad firmandum novitate rei fluctuantem animum et magnitudine diffidentem. Quod ut ex me speres, hinc mei amor suadet, hinc tua persuadet humilitas, optima dos animi et ad virtutem veramque

ad gloriam primus gradus. Non temere fateor, sed de industria responsum traxi dissimulaturus in finem, si tu sineres. Difficilis nempe materia est, difficilior fortasse quam reris, in qua mihi vel loqui periculosum, vel tacere suspectum est. Ita enim sum ut sermo meus omnis hac in re accusatio sit, silentium contemptus, veritas odium, iocus irrisio. Desertorem suum vocant, et sic habent quasi qui sacris initiatus aris, postea violatis aut neglectis Eleusinæ Cereris arcana vulgaverim. Ego quidem, amice, illi studio puer destinatus a patre vix duodecimum ætatis annum supergressus, et ad Montem Pessulanum primo, inde Bononiam transmissus, septennium in eo integrum absumpsi, eiusque quoad per ætatem et ingenium licuit, rudimenta percepi. Cuius temporis an me hodie pœniteat, si roger, hæream: nam et vidisse omnia si liceat velim, et tantam perexiguæ vitæ partem effluxisse mihi doleo, dumque aliquid vitæ supererit dolebo. Aliud agere per eos annos potui sive nobiliter sive naturæ meæ aptius. Neque enim semper in eligendo vitæ genere pulcherrima rerum, sed eligentibus aptissima præferuntur. Alioquin omnes homines unum studium haberent, quoniam in rebus omnibus unum excellere est necesse, quo si omnium mortalium pergat intentio, quid de aliis fiet? Si quidem ad philosophiam omnes aut ad poeticam aspirerent, quid ager navigatio, quid agricultura et reliqua quibus vitæ mortalis auxilium quæritur? Da omnes Platones aut Homeros, da Cicerones aut Virgilios, quis erit arator, quis mercator, architectus, faber, sutor, caupo? sine quibus magna ingenia esurient, tectoque ciboque carentes ab ipsa nobilium studiorum

altitudine distraherentur. Bene provisum est ut curarum atque actuum humanorum varietas tanta esset, quo non solum maiora minoribus, sed et minora maioribus ornamento præsidioque sint. Non sum nescius, amice, de Iuris civilis studio multis olim magnam gloriam quæsitam, ea scilicet ætate qua iustitia ultro ab hominibus colebatur, quando apud eos, ut ait Sallustius, ius bonumque non legibus magis quam natura valebat; etsi iam tunc propter infinitam rerum diversitatem labilemque memoriam necessariæ leges essent, quæ hodie ad frenandam audaciam coercendasque libidines, et ob id potius quod absque his genus humanum stare nequit, quam quod virtus aut lex ulla diligitur, in pretio sunt. Harum igitur legum civilium repertores et interpretes et magistri multi diversas apud gentes clari habentur. De quibus scrupulosius loqui velle longum est. Clarissimum inter omnes nomen habet Solon Atheniensium legifer, qui cum patriam suam philosophiæ atque eloquentiæ notum fontem institutis salubribus adornasset, iam senior se ad poeticam transtulisse legitur. Quod si librato iudicio fecisset, quantum deserto studio præiudicium peperisset tanti auctoritas descriptoris? Aut quis præferre vereretur, quod illum tunc maxime prætulisse constaret, quando sibi nec animi lumen, nec doctrinæ ubertas, nec rerum longior experientia defuisset? Sed fieri potest, neque valde dissimile veri est, non comparatione studiorum ulla, sed delectatione sola et laboris fuga, senem præstantissimum animo indulgentem suo, durum et grave negotium dulci otio permutasse, ut non tam hinc exempla sumenda iuvenibus essent in Reipublicæ obsequium natis, quam

ne senibus emeritis, si quid tale tentassent, venia negaretur exemplo viri talis expetitæ quietis honestissimæ. De quo ambiguo quid omnino diffiniam non habeo. Quis enim hariolari audeat, quid Solonem moverit, præsertim cum etsi multa de illo, unde tamen coniecturam facias nullum supersit illius ingenii monumentum? In re vero tam dubia tam antiqua suspicionem meam nullis certis suffultam rationibus interposuisse ridiculum. Itaque tota res in dubio relinquenda est, et id agendum de quo constat : fuisse tempus quo iuriconsultis iisdemque oratoribus laus ingens esset. Quod genus certe rarissimum semper fuit, rarius quoque quam poetarum excellentium, quorum haud dubie raritas nota est. Quanti enim ingenii est non modo ius civile infinitum olim priusquam ad certum redigeretur modum, quod quidem Iulius Cæsar instituit sed præventus morte non potuit, multisque post sæculis Iustinianus implevit, nunc vero latissimum adhuc et multa casuum tenuissime differenti varietate perplexum, inextricabile, confragosum, verum insuper rerum pene omnium notitiam, de quibus in iudicio vel extra dicendum oratori est, cum artificiosæ orationis copia ac suavitate coniungere? Summum, nisi fallor, et insigne miraculum intellectus, memoriæque mortalium; quandoquidem scientiam rerum quæsisisse non sufficit, nisi propter improvisos et subitos insultus adversarii discriminaque causarum omnia in promptu et, ut Augusti Cæsaris verbo utar, in numerato habeas. Denique nec id ipsum satis est, nisi quæcumque vel ingenio studioque quæsieris, vel industria memoriæque servaveris apposite ad persuadendum, ut Rhetorici vocant, hoc est accomo-

dato rebus ipsis efficaci et ornato et moturo animos eloquio proferantur, ut nemo mirari debeat tanti artificii professorum semper magnam fuisse penuriam. Neque enim unam rem, sed innumerabiles profitentur, easque non ut cæteri hominum, sed alio singulari et proprio quodam modo, et super omnia eloquentiam exquisitam. Quæ si per se sola consideretur, magna et varia res est, nec si Severo Cassio credimus, adhuc ulli sic indulisit, ut tota contingeret. In hac quidem oratoria facultate, quæ tantis ex rebus constat, excellentes habiti magna gloria fuere, ut non immerito et potiri rerum in dicendo et habere in potestate animos hominum dicerentur. Ex hoc genere est apud Graios Demosthenes, Isocrates, et Æschines: apud nostros autem Cicero, Crassus, Antonius, aliquot alii præterea: sed hi tres facile principatum tenent: etsi Iulium Cæsarem ad summam eius gloriæ vel venisse, quod ne hostes quidem sui negant, vel certe venturum fuisse non sit dubium, nisi illum gerendarum rerum occupatio et bellorum labor et pondus imperii distraxisent. Deinde autem, ut sæpe in summo brevis est mora, et semper facilis descensus, ad illos descendendo perventum est, qui fastigio eloquentiæ derelicto, nudam iuris notitiam adepti, in ea quidem excellentissime floruerunt. Quo in genere Romæ Græciam cecidisse notissimum. Hic nempe sunt illa tuæ professioni veneranda nomina, quæ vos antiquissima soletis opinari, cum propemodum nova sint atque recentia, Iulius Celsus, Salvius Iulianus, Neratius Priscus, Vinidius Verus, Salvius Valens, Volusius Metianus, Ulpius Marcellus, et Iavolenus, et Scævola, scilicet ille brevilocus: nam alii ante

cum hoc nomine fuerant vel virtute animi, vel augurio, vel pontificio clari. Sub hoc sane novissimo professus est Papinianus, quem, si rite recolo, iura ipsa civilia acutissimi ingenii virum dicunt, Ælius autem Spartianus historicus iuris asylum, doctrinæ regalis thesaurum appellat. Quorum primi tres sub divo Hadriano, quinque proximi sub Antonino Pio, nonus sub Marco Antonino philosopho prudentissimo principe claruisse noscuntur: decimus vero sub Antonino Bassiano crudelissima bellua, a quo tandem, quia parricidium eius excusare noluerat, interfectus est. Post hos Iulius Paulus et Domitius Ulpianus iurisperitissimi, et qui Papiniani assessores fuerant, sub Imperatore Aurelio Alexandro multo in honore vixerunt, tantaque cum laude atque opinione omnium, ut ille quidem summi Imperatoris nomen habuerit ob id maxime, quod talibus consiliis Rempublicam gubernaret. Sileo reliquos; illustriora pertigisse satis sit. Quod ideo certo diligentius feci, quia pars magna legistarum nostri temporis de origine iuris et conditoribus legum nihil aut parum curat, didicisse contenta quid de contractibus deque iudiciis ac testamentis iure sit cautum, utque studii sui finem lucrum fecerit, cum tamen artium primordia et auctores nosse, et delectatione animi non vacet, et ad eius, de quo agitur, notitiam intellectui opem ferat: cum præterea ille mechanicarum proprius, liberalium vero et honestarum artium liberalior quidam et honestior sit finis. Iam tibi, si præmissis animum applicuisti, studii tui descensus alter ostenditur, sed maior multo, quam primus. Neque miraberis si hic quoque respicias ad naturam rerum fere cunctarum, quæ cum semel labi

cœperint, ruunt, ruinamque suo pondere prægravant, ut cum facilior tum gravior a mediis ad ima, quam a summis ad media casus sit. Certe ut primus a doctrinæ multiplicis et cœlestis arce facundiæ ad unam æquitatis ac civilis scientiæ disciplinam, sic secundus inde ad loquacem ignorantiam gradus fuit, unde iam cadendi amplius plena, ni fallor, securitas parta est. Quid enim iam infra est? Leges a patribus tanta vel gravitate animi vel ingenii facilitate descriptas, aut non intelligunt aut obliquant. Iustitiam tanto ab illis cultam studio dehonestant, quam venale mercimonium fecere. Lingua illis, manus, ingenium, anima, decus, fama, tempus, fides, amicitiae, ad postremum omnia venalia, neque pluri pretii quam par est. Et quam nulla proportio temporum ac morum. Illi iustitiam sacris legibus armabant, hi exarmatam nudatamque prostituunt: apud illos veritas in pretio fuit, apud hos fraus: illi certa et inconvulsa responsa dabant populis, hi dolis et fallaciunculis lites alunt, et quibus iudiciaria cuspide perimendis adsciti sunt, fieri cupiunt immortales. Quid pluribus morer? Quisquis horum promptius reluctantem et invitam legem ad libidinem suam traxit, is et iurisconsulti munus implevit, et docti viri meruit nomen. Si quis autem rarus procul ab his artibus rectum nudæ callem veritatis arripiat, præterquam quod lucri et gratiæ exors est, rudis insuper et insulsi hominis sit subiturus infamiam. Ad hoc iter tarde susceptum tibi quasi difficultatis horæque conscius adhortationis meæ calcar exigis. Nescio quibus verbis id faciam. Faciam tamen. Non sunt enim leges malæ, quamvis ad salutem publicam inventæ sæpe in perniciem convertantur: sicut nec aurum

ideo malum est, quia multis peccati, multis periculi causa fuit; nec malum ideo ferrum quia, licet in usus hominum optimos, in culturam terræ, in tutelam patriæ repertum semel, sæpe vel exitii singulorum, vel belli civilis occasio est, alioquin si omnia quibus male utuntur homines mala essent, quid omnino uspiam non malum? Non corporei sensus, non ingenium, non opes, et hæc quibus pascimur alimenta. Ipsa Dei misericordia et patientia abutuntur multi, et sæpe quorum natura optima est, nostri perversitate usus est pessimus. Bonæ equidem leges sunt, mundoque non tantum utiles sed necessariae. At qui legum in exercitio versantur et boni et mali esse possunt: et quo plures mali sunt, eo maior est bonorum gloria. Humanorum sane actuum primas partes tenet agentis intentio. Multum refert quo proposito rem aggrediare. Neque enim res ipsa sed tua mens est, cui laus aut vituperatio debeatur. Illa est quæ et bona in malum, et mala quæ videntur in bonum flectit. Illa est quæ unam eandemque rem ad tam varios fines trahit, ut non res una sed duæ prorsus contrariæ videantur. Vadit ad templum sacerdos ut sacris vacet: vadit adulter ut libidini serviat; et ante aras de luxuria, et intra ipsum lupanar de pudicitia agi potest. Saul rex servavit regem Amalech, qua clementia inexorabilem iram Dei meruit. Phinees vero Israeliticum virum et alienigenam mulierem gladio confixit, quæ severitas et Deo accepta, et populo utilis et sibi extitit ad perpetuam famam iustitiæ gloriosa. Ecce non cuiuscumque iudicio, sed Dei, immane facinus homicidium placet, humanitas reprobatur. Mille talia numerem si necesse sit: sed uno omnium gustum habes. Iuris ad

scholam illum lucri cupiditas, hunc iustitiæ amor ducit. Aderit æstimator mentium et discretor intentionum et distributor ingeniorum Deus, ut ille mercenarius et circumforaneus strepitans, hic præclarus boni et æqui professor et iustitiæ patronus evadat. Iam ex his omnibus quo pergam vides. Si re integra consuleres, totam mihi relinqueres consilii libertatem; iuberem multa te circumspicere, ingenium ac studium æquis lancibus librare. Sunt enim ut rerum sic intellectuum gradus: alia aliis debentur ingeniis: respectum ætatis ingererem: omnino enim cuius temporaneus fructus exigitur, maturum et præcox decet esse principium. Non fructificat autumno arbor, quæ vere non floruit. Itaque quamvis alii teneræ ferias dent ætati, tamen ut eruditissimis iuris placet, magno profectui destinatus animus non tantum ab infantia sed ab ipso nutricis lacte formandus est. Difficultates obiicerem multas quidem: ante alias coniugii iugum collo haud sane herculeo impositum, et cui non fasce alio, sed levatione potius opus sit. Magnæ corporis magnæ animi vires sunt, quæ simul et litteris sufficiant et uxori. Impensæ rationem habendam dicerem et laborum: ex nulla enim fere artium aut oblectationis minus aut plus tædii provenire. Postremo non negligendam assererem famæ curam, quæ in hoc statu legum magna possit fortasse contingere, non diuturna. Enumerarem cauidicos nostrorum temporum, quorum nominibus nihil paulo ante sonantius, nihil hodie raucius, nihil ignotius. Nunc vero quia non agendæ consilium sed peragendæ rei poscis auxilium, et quam solam posse videor verborum opem: hortor ac moneo, ut huic saltem studio, cui te vel iu-

dicium vel tua sors appulit, constanter inhæreas, neu quotidie nova vitæ consilia ordiare. Nil turpius viatori quam nescire quo tendat: nil viro turpius quam nescire quid velit. Nequidquam vela feceris gubernaculo amisso. Ibis enim quo te non ratio tulerit, sed fortuna. Nobis fixum a principio debet esse quo pervenire velimus, ne crebra mutatione propositi, quod in nocturno errore vitæ accidit, dum procedere credimus, revertamur. Quæ res facit ut ætate decrepitos puerilibus animis videamus, quasi ad ipsum vitæ limen unde discesserant reversos, et errorum tenebris elusos et consiliorum vagis anfractibus fatigatos. Multis ego per hos annos te deliberationum fluctibus iactatum, et incertis opinionum flatibus fessum vidi. Incipe bona fide, precor, unum velle. Cum ad unum litus proram verteris, uni vento vela dederis, clavum regens, tum demum navigatio certa erit, tum certe progrediere, et si non forte quantum cupies, at quantum cœlitus datum erit, progrediere, inquam, non rotabere. Nihil est enim tam quieti adversum, nihil tam vertigini proximum quam rotari. Ad summam de his omnibus hæc sententia mea est: sicut inter primos maximum, inter secundos excelluisse magnum fuit, sic temporibus collatis, inter tertios excellere non exiguum, nec indignum laude iudico, modo hic sit animus studentis, hic terminus studiorum, ut voti compos effectus, non cultor nequitiae, non mendaciorum sator, non pecuniæ acervator, ut reliqui, sed defensor iustitiæ et reipublicæ propugnator, sed audaciæ terror advocatorum et iudicum avaritiæ frenum, portus denique miserorum, et scopulus sis nocentium. Vale.

Mediolan., V. Kalendas Iunii.

EPISTOLA V.

FRANCISCUS PETRARCA BARBATO SULMONENSI S. P. D.

Ne nimis faciles præbeat aures iis qui eius nomine aliquid petunt.

Nunquam hercle ad me litteræ perveniunt tuæ, quin vel gaudio cumulum ferant, vel solamen curis. Id cum semper, tum solito largius nunc fecere, familiares amantium omnium metum atque suspicionem, quibus absentia longumque silentium vires dabant, ex animo secludentes. Accessit ad gratiam, quod cum tuo simul illius egregii et exoptatissimi viri nomen proferabant, quo delector unice, et mira nescio qua non visi hominis suavitate reficior, nisi quia te videns, ut auguror, illum vidi: sic amor e duobus unum facit. Et eorum sane, quos anno altero sub obtentu meæ familiaritatis tibi obrepsisse memorasti, alterum, Bononiensem illum scilicet, plane noram, alterum vero Transalpinum minime. Quæso ut deinceps sis cautior, neu passim singulis in ore meum nomen habentibus pecunias largiaris. Tam late enim nostra amicitia nota est, quod si blanditiis huiusmodi hominum viam aperias, actum est: cito non modo crumenam tibi exhaurient, sed arculam, sed domum. Ille quidem, mihi quem notum dixi, si ad nos rediisset, haud dubie multis de te votivisque rumoribus nos implesset: verum is absens (ne sibi succenseas, qui potius misereare) inopino prorsus et misero fine præventus diem obiit. Proinde manu eius ad te Parthenias meus, quem petieras, pervenisse debuit his ipsis digitis exaratus, nec non et carmen breve, quod inter epistolas tibi inscriptas

proemii locum tenet. De reliquis modo nil mittam, quia sperabam ipse, trahente hinc inexplebili oculorum hinc animi voluptate, Romam petere, positurus iam tandem peregrinationibus, ne dicam erroribus meis modum: idque iam ante hoc biennium factum esset, nisi me Ligurum motus Transpadanis compedibus tenuissent. Ibo tamen ut spero, aliquid nugarum nostrarum, quarum semper appetentissimum te memini, mecum ferens. Tunc te meo iure Romam evocabo, vel ipse, quod pridem cupio, in Pelignos, si qua dabitur, penetrabo. Interea conspicuum illum virum mihi cognominem nec minus unanimem salvere iube et vale.

VI. Kalendas Septembris.

EPISTOLA VI.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SANCTORUM
APOSTOLORUM S. P. D.

Diuturni silentii causas promit, quas inter adventum amici.
Litteras queritur in itinere intercipi.

Longævi silentii mei, pro quo litteris tuis nescio an acrius an dulcius an reverentius an liberius increpitus sum, causam brevibus accipe. Multis primum me diebus tenuit meorum impetus studiorum, cui nihil interpositum vellem, et scribendi calor, qui ut vehementissimus sic delicatissimus esse solet minimisque tepe-scere. Accessit et peregrinatio tua, quæ diu me fecit incertum, nec dum incertus esse desii, ubinam meæ

te litteræ reperturæ sint: et nuntiorum raritas, familiare incommodum mediis et in urbibus, dictu mirum, haud aliter quam in silvis solitario degenti. Nec vero negaverim per hoc tempus, quod tacitum iure tuo quereris, aliqua me dictasse, quæ relegens mittenda non censui, non aliam ob rem, nisi quia nimis vera, nimis libera visa erant. Nihil enim sæculis nostris invisius quam duo hæc, veritas et libertas. Itaque præferendum duxi te unum, quo cum esset mihi facillimus semper in gratiam reditus, silentio lædere, quam multos eorum hominum, quos mihi iam pridem sola veritas hostes fecit, rursus infestæ vocis aculeo vulnerare, quorumque nonnullis cruentæ cicatrices nondum hærent, nondum vetustorum dolor vulnerum resedit. Nec illud interpretereunda posuerim, quod sæpius questi sumus. epistolis quidem tuis stili decus obstare, ne ad me intactæ, neve nisi post longum tempus veniant; nec stili modo sed apicum raram et insolitam quamdam formam; hinc rerum ac verborum gratia, ceu nativa specie ingenii, hinc digitorum adventitio ornatu, animum simul oculosque intendentibus. Contra autem meis ad te ire volentibus quid obstet, nescio, cum id sciam plurimas me misisse quæ calle medio substitere, quasi matronæ severiores, a quibus nollent turpibus velut adulteris, vim passæ. Sic non sola nobis actuum, sed affectuum quoque libertas interiit. Proinde nuper Pætavio rediens, illic enim ex negotio ieram, etsi Venetias ex otio petiissem, in ipso itinere formosissimas duas ac gemellas, quas novissime partu uno fœcundissimum tuum pectus effuderat, inter quorundam manus reperi, non malorum quidem hominum sed

quos mirari ista magis stupeam, quam si talpa speculum mercetur, alas bos, asellus citharam, redimiculum simia, fucum corvus. Et quid putas? Lætus abii quando familiæ herciscundæ iudicio una illis, altera mihi cessit in partem, qui tuo solus elogio scriptus eram. En, amice, causam pollicitus silentii causas solvi; multa nunc etiam scripturus, nisi quia temporum premor angustiis, quas ipse mihi feci, imo vero communis amici suavissimus convictus, cui si brevitatis dempta esset, præter te unum nihil defuit. Non sensi blandos et tacitos dies labi. Sed quod calamo vetitum, viva vox peraget. Hunc ergo audies plena fide, qui omnino quid cogitem et quid agam, quæ vita mea sit, denique qui me totum et omnes reculas ac speculas meas novit. Vale nostri memor.

EPISTOLA VII.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PHIORI SANCTORUM
APOSTOLORUM S. P. D.

Discessisse amicum cuius nuntiaverat adventum: se epistolis
suis colligendis operam dare.

Non tuam, fateor, legere visus epistolam sum, sed Flacci, cum quo iocans Cæsar: vereri, inquit, mihi videris ne maiores res libelli tui sint, quam ipse es. Sane quæ illi defuit, tibi adest mediocris et elegans statura. Sibi ergo vel ludicra, tibi quænam tantæ brevitatis excusatio iusta est? Sed quid loquor? Providisti enim et omnem hanc calumniam in angustias temporis

reiecisti. Credo ædepol, nam et ego persæpe idem patior: ut cum multa scribere cupiam, pauca sinar. Proinde quid quæris? An ad me litteræ pervenerint tuæ proximis ad te litteris meis absolutum legeris, et viva illius nostri voce cognoveris, quem salvare iubeo, cuiusque nunc longam ad laboris historiam nil aliud dico, nisi quod pœnitet et pudet et miseret talem virum a me et meis, imo suis laribus, tam adverso tempore dimisisse. Sed urgebat voluntas eius, cui prorsus obniti nefas credidi, et minaces auras, gravidum cœlum, turbida nubila, herbisque et floribus gaudere soliti vellus arietis imbribus uvidum viderem, et vicissim monstrarem sibi. Quid vis? Non aut Lycomedes Neoptolemum, aut in fabulis Phætontem Phœbus mœstior dimisit. Sed quid agerem cum amico, quum nec horum alter cum nepote aliquid, nec alter cum filio potuisset. Cessi igitur, et dimissa animi mei parte, anxius substiti, donec litteris suis illum non exiguam ancipitis viæ partem emensum, Padumque et comites supra solitum tumido tunc ore ferventes evasisse didici: non ante tamen animo quieturus, quam quum suis aut tuis litteris in patriam pervenisse didicero. Transmisso enim rege fluminum, superest pater montium Apenninus, cuius sibi iuga substraverit oro *illum qui solus respicit terram et facit eam tremere, tangit montes et fumigant.* Restat ut fatear te pro his novissimis diebus iure silentium meum queri, quamvis ad hanc ipsam querimoniam satis, ut arbitror, epistola superiore responsum sit. Quod si totum amicitiae nostræ tempus ad calculum trahis, aut ego fallor, aut tu mihi numero litterarum adhuc debitor manes. Siquidem

inter nugellas meas, quas epistolas quidam vocant, quasque nunc maxime cuiusdam ingeniosi hominis et amici digitis coacervo, nullius ferme quam tuum crebrius nomen erit, licet vel tua vel mea vel amborum sors simul intemperans et inepta, nec sui potus appetens quorundam scholasticorum sitis, multas, ut audio, tuas huc, et meas illuc properantes averterit. Vive et vale.

Mediolani, III. Idus Aprilis propere.

EPISTOLA VIII.

FRANCISCUS PETRARCA AGAPITO DE COLUMNA S. P. D.

*Ægre fert incusari se ob partas divitias
amicorum oblivione captum insolescere.*

Epistolæ principium tuæ lætus legi, progressum mœstus, exitum incertus, stupens omnia usque adeo ut pene in somniis me legisse crederem; tam varie huc illuc hiantem stilo animum egisti, ut nec quid animi scribenti tibi esset, nec quam in partem suspensum lectorem depositurus esses, inter legendum præ sagire possem. Quid vis dicam? Nondum mihi videor expectatus et adhuc somnio, nec quem sensum tuis ex dictis eliciam scio: sic amara dulcibus, læta tristibus, obscuris clara, dubiis certa permisces, ut fel melle confusum hausisse me suspicer, aut nectar absinthio, aut si qua usquam rerum similis mixtura, quæ gustum linquat ambiguum. Sed iam pharmacum huius-

modi quo potasti animam dulciora tuis e fontibus expectantem utcumque fando digeram, si possim. Prima epistolæ tuæ pars in memoriam iuventutis meæ tuæque vel pueritiæ vel adolescentiæ me reduxit; ubi quanta mihi per id tempus egregiæ tuæ indolis excitandæ, adiuvandæ atque omnibus modis attollendæ cura fuerit, quo studio, quibus artibus ad solidum cibum te a liquido lacte provexerim, quam denique semper te in primis habuerim, pia et memori diligentia prosecutus es. Ego autem, fateor, in amore cessurus nemini, in profectu nihil omnino mihi arrogo. Totum in te quantumcunque est, quod pro tempore multum esse gratulor, non ego (nisi forte gaudento et mirando et laudando, qui acres stimuli generosis animis esse solent), non quod sciam alter quicumque mortalium, sed divina largitas et iugis labor ardentisque vis ingenii tui fecit. Quod cum ita sit, gaudeo tamen tibi aliter videri, et delatam falsis licet ex tabulis tantæ gloriæ hæreditatem non invitus adeo. Itaque quidquid in re sit, hac tua a tergo relictarum rerum commemoratione tam sedula, et hoc tali tuo testimonio de me nihil animo meo dulcius, nihil poterat esse iucundius. Sed hanc mihi dulcedinem quanta protinus amaritudo resperserit dicerem expressius, nisi apud te ipsum loquerer, qui eisdem in litteris utriusque mihi materiam præbuisti. Attingam tamen. Dicis ergo aliis quidem verbis, sed hac plane sententia, et sic dicis ut ludens valeas videri, nisi quia obnixè nimis et serio stilum figis, me, alternante et versante res humanas fato ad magnas divitias evectum celsioris status et ædificiorum insigni quadam elegantia gloriantem, te cæli ipsius inclementia ex

altiore fastigio exulem atque inopem, sed modesto victu, veste humili, submoturoque vix imbrem tecto et lare prorsus exiguo contentum, ad litus studii Bononiensis ex illo, quo diu multumque iactati sumus curialium tempestatum pelago, velut e gravi naufragio eiectum spernere, fugere, oblivisci. Nec satis id fuerat, nisi illud insuper addidisses, me, quod peius est, nequid verborum tuorum in hac saltem accusationis parte variaverim, damnati iniuste super tunicam innocentem sortes mittere. Quod crimen me quantalibet intentione animi intelligere nequivisse profiteor. Sicut nec illud, ubi ais me arborem descripsisse vanitatum, cui insertum esse tuum nomen audieris. Ego vero descripsisse me vanitatum arborem nullam scio, nisi quia si verum recognoscere non piget, quidquid scribimus aut legimus, quidquid cogitamus aut loquimur, quidquid agimus aut optamus, tota denique vita hæc, aut certe magna ex parte, vanitas est et, ut ait ille, qui cum omni sua sapientia hanc ipsam publicæ vanitatis infamiam non evasit: *vanitas vanitatum et omnia vanitas*. De quo pridem breve opusculum, meo more stiloque nec elaborato penitus nec neglecto, scribere aggressus, implessem utique, nisi quia trahenda res visa est, quod novi vanique aliquid quotidie affert vita hominum, unde maior uberiorque sit libellus. Cæterum nusquam ibi, nusquam alibi hactenus tuum nomen inserui, destituente quidem me materia, non affectu. Quamquam si illustres ævi nostri viros attigissem, non dicam te, ne tibi, quod placatus non soleo, iratus adulari videar, at certe nec patrum, nec patrem tuum silentio oppressurus fuerim. Nolui autem pro tam

paucis nominibus claris, tam procul tantasque per tenebras stilum ferre: ideoque vel materiæ vel labori parcens, longe ante hoc sæculum historiæ limitem statui ac defixi. Proinde quia, ut dixi, obiectum mihi abs te crimen illud geminum vestis ac nominis omnino non capio, ut his omissis ad intellecta respondeam, in eo quod de fortunarum mearum prosperitate dixisti, vide ne vel te aliquis vel tu me luseris. Inficiari nequeo mihi nescio quid annui census accrevisse, otiosoque ac sedenti ingestum quod multis occupatis sollicitisque negatum est. Quantum vero simul anni sumptus accreverit, id nempe non æstimant qui obliquis oculis omne alieni patrimonii metientes augmentum, quæ semper eis exigua videntur detrimenta non numerant. Illis ego nil amplius, quos satis sua torquet invidia. Tibi autem, cui vitæ meæ rationem redditam ac probatam velim, hoc præterea dixerim. Plusculum est proventus et plusculum est impensæ. Sub anni exitum attritior, rubiginosior, laxior est crumena, non plenior. Itaque, tanto iam tempore inter divitias exacto, nulla re ditior, nisi aliquot annorum accessione, et contemptu liberiore rerum pereuntium factus sum. Hæ divitiæ meæ sunt, non quas invidia prædicat, sed maiores multo et meo quidem, reor itidem tuo iudicio, certiores. Neque tamen ista sic accipies, quasi me fortunæ pœniteat, aut vulgi more contra illam querimoniis attingar inanibus; quod et illam vulgo aliquid magnum dici, vere autem nihil esse per se ipsam magnis auctoribus fidem habui. Et illi uni mea omnis innititur fortuna, cui cum Psalmista olim dixi: *Deus meus es tu, in manibus tuis sortes meæ*. Abunde, large, munifico, etsi

non forte cupiditatibus, at profecto necessitatibus est consultum meis. Illi gratias Deo qui multo verius quam Maroneus ille Tytiri deus

Nobis hæc otia fecit

adeo clementer et in utramque partem æquabiliter, ut animum nec arens inopia, nec exundans copia fatiget, sed hinc illinc æquis, ni fallor, spatiis abesse me gaudeam. Divitiæ meæ hactenus et mihi sufficiunt et amicis non deficiunt egentibus, quique non ultimus opum fructus est, urunt invidos, cruciantque. Mediocritatem optimam ait Cicero: Flaccus eo amplius auream vocat, credo ut sic optimam probet inter illos, quibus nil auro melius esse persuasum est. Hæc ergo rerum optima, hæc vere aurea, Deo præstante, obtigit, ut tu saltem et mei amator et virtutis, huic statui gratuleris, non insultes aut detrahas. Ego autem si non hac quidem sorte contentus sim, quo progrediar? Ubi metam figam? Seu quid restat, nisi ut inter Arimaspes unus gentis adscitus, uno seu verius nullo oculo cum Arctois gryphibus bellum geram? Et hoc quidem de opibus meis, de quibus hercle nunquam loqui cogitaveram, dicta sint, in quarum æstimatione, si a vero forsitan tua deflexit opinio famæ decepta vestigiis, non mirer, quod et tempus et locus et ipsa rei natura errorem peperisse poterit. Nam et diurnæ nobis absentiae moras fecit rerum status Italicarum, et licet inter præsentis rei familiaris æstimatio eo solet esse difficilior, quo facilius est vel iactantia mortalium vel querela, dum vel superbia falsas opes simulat, vel falsam flet avaritia paupertatem. In eo sane quod sequitur, quam vel mei vel

tui ipsius oblivione prolapsus sis, prorsum mirari satis et stupere non possum. Ais enim, quod utinam ratione non expressa diceres, ut mihi liberum reliquisses dictum tuum (quod cupidissime facerem), excusare; sed dicis te propter tuam paupertatem (quæ ut est genus et virtus, quomodo tecum esse possit non intelligo), mihi contemptibilem effectum, si diis placet, propter meas divitias, quibus, ut audisti, nec ego nec abundo, quibusque posthac minus ac minus vel abundare posse videor vel egere, quod mihi et incuriositas rerum maior, et via minor in dies, cui illud viaticum quærebatur. Heu quam vera sunt proverbia! illud insigniter, multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit. Ergo ego hanc tuæ opinionis iniuriam merui, ut aut propter opes, quantumvis affluerent, superbirem, quia scilicet plurium debitor invidiæque patientior factus essem, quo altius ascendissem, eo gravius casurus; aut propter paupertatem, non dicam te, quem inter omnes coætaneos tuos singulari quadam veneratione complexus sum, sed quemcunque despicerem? cum contra sæpenumero post divitias despexerim quos ante suspexeram atque colueram, non quia per se vel contemnendæ divitiæ vel amabilis sit paupertas, cum a philosophis hæc inter indifferentia numerari didicerim, sed quia, quod observatio longa me docuit, multis adversitas fuit schola virtutum, prosperitas vitiorum? Verum ego scribendo iam fessus sum, nec minus inquirendo quomodo tibi venit in mentem ut hæc diceres et tuo stilo et meis moribus aliena: nisi forte silentium meum æquo longius, fateor, castigare hoc supplicio voluisti. Quam iuste non disputo: omnis apud me tanti

viri castigatio iusta est, nec modo iusta, sed grata, sed iucunda, sed dulcis. At si mei meminisses, quem tui tibi fingis oblitum, neque tibi penitus persuasisses me quasi Circæis poculis nescio quibus divitiis transformatum, non hoc contemptui adscriberes sed naturæ. Nota tibi pridem tarditas mea est, et occupatio, et curæ, quæ inclinata iam die, crede mihi, viatoribus acriores esse solent. Accedit et penuria nuntiorum. Quamvis enim tu mihi quam miror exquisitissimam ædium insolitamque magnificentiam obieceris, ego tamen adhuc Ambrosii hospes sum, et in extremo civitatis angulo sæpe etiam rure abditus, quid agat urbs nescio. Tu vero iam vale, teque si potes ad credendum coge me nec divitem esse, nec inopem, et quisquis sim, quamlibet non dicam tacitus sed mutus fuerim, tuum esse.

Mediolani, Idibus Aprilis.

EPISTOLA IX.

AD TRES AMICOS.

Se illis invidere quod una vivant.

Tricipitem epistolam tribus magnis textam calamis, et trino murice coloratam ter et amplius lætus aspexi, ad quam modo nil aliud nisi nil esse quod artificiosa non possit eloquentia, quæ quantum sæpe potuerit si exsequi velim, longior sim quam tempus ad hæc scribenda concessum, quod tam breve est, ut nihil potius quam tam pauca scribere mens fuerit. Nunc sane unum potuit quod impossibile prorsus rebar, ut Baby-

lone scilicet habitantibus inviderem. Invideo quidem vobis in urbe omnium pessima, sed honesto illo sublare degentibus, malarum vacuo cupidinum, et Babylo-
nicis moribus inaccesso, denique simillimo campis Ely-
siis, quos inter Averni dolores ac miserias lætos dicunt. Hæc vobis simul omnibus, quibus tam multa sæpe sin-
gulis, inter festinationem et somnum et occupationem
et auroræ metum et frigus et tussim, papyrus quoque
et calamum ac lucernam rebellantes, ut licuit scripsi
II. Idus Ianuarias ante lucem. Vivite felices, et valete
mei memores.

EPISTOLA X.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI ARETINO S. P. D.

Agrestis vitæ tranquillitatem nactum gratulatur, et suam vivendi
placidam rationem describit.

Pone spem prolixioris epistolæ, quæ terrere lecto-
rem solita, te unum propter vivum colloqui desiderium
delectat. Iam hinc ne vagari valeam provisum; hora,
gelu, somnus, labor, occupatio, frænum stringent. Ad
hoc papyrus brevis de industria, velut angustior area
ad exercitium calami liberioris, assumpta est. Equidem
tuis in litteris te procellis elapsum, neque tantum iam
in portu navigantem, sed in litore sedentem video.
Gratulor tibi. Nil de te lætius nosse potueram. Me au-
tem versa vice noveris in periculis securum. Oh! ferreum
caput et in mediis tempestatibus quiescentem usque
adeo, ut nisi alios circum iactatos æquoreo turbine vi-

derem, et fragore nautico undique pulsarer, in pelago esse me nesciam. Clavum regentis ad pedes sedeo, et fluitantem puppim non immotus certe sed intrepidus teneo, et exitum opperier eo animo, ut omnis prope iam ventus meus sit, et in litore quolibet portus mihi. Ita tædio illi meo rerum humanarum incuriositas primum, inde segnities, post securitas, ad postremum torpor obrepsit, et nisi superbum esset mihi tribuere quod de Marco Catone scriptum est, ipse mihi quoque videor interdum, et præsertim hac tibi hora noctis hoc scribens, eodem illo habitu quo avunculum quondam suum Brutus invenit: *insomnis, scilicet, et cunctis timens securusque mei*. Sed de hoc experientia viderit; imo quæso non viderit. Stulti est enim periculum optare experiendi libidine. Reliquum est ut plebeïæ togæ tuæ plusquam Crassi divitiis invideam, et rustico lare tuo, quo uti prohibeor, suspirem. Vale.

Mediolani, V. Kalendas Februarias ante lucem, propere.

EPISTOLA XI.

FRANCISCUS PETHARCA STEPHANO DE COLUMNA PRÆPOSITO
S. ADEMARI S. P. D.

Germanæ amicitiae sensus pandit, et malos quosdam
homines insectatur.

Litteras tuas summa et sancta cum voluptate perlegi. De voluntate quidem mea te certum esse gaudeo, quæ etsi rerum argumentis careat, suis se prodit indi-
ciis, eminet, elucet, apparet: contra ego de tua non

aliter quam de propria certus sum. Multa mihi de te litterarum ipsarum sententiosa brevitās, multa quoque noster hic Cicero Pergamensis Arpinatis illius hostis. Sed ad persuadendum mihi de te nemo non satis est eloquens: nullus autem plura quam animus ipse meus in silentio. Cupio te videre, quod etsi taceam nosti, et licet patribus conscriptis nulla prorsus nostri divortii cura sit, illis tamen invitis, te video melioribus oculis: illos vero licet absentia mea delectentur, qua in re una mecum sentiunt, illos inquam vel invitos video. Quid dixi? Quasi nil amplius quam communi more illos videam? Introspectio ego illos, ubicumque sim, et lippus ad reliqua, mirum ut hac in parte sum lynceus. Video animos affectusque abditos, et quod forte non suspicantur, cogitatibus intersum. Actus enim non unus ego, sed totus terrarum orbis, licet hactenus dissimulet, magis ac magis in dies videt: quos, mihi crede, cum plene viderit non feret. Vellem plura scribere cum vix ista potuerim. Nescio enim unde hodie præter solitum ad calamum lentus et ante etiam quam inciperem fessus accessi. Vale, vir clarissime, nostri memor.

Mediolani, VI. Kal. Maii.

EPISTOLA XII.

FRANCISCUS PETRARCA LÆLIO SUO S. P. D.

Arguit quod mœstus et sollicitus sit, et lepide mortem cuiusdam senis Mediolanensis enarrat.

Iam duabus ex litteris tuis pergraviter te turbatum sensi: admirans dolensque et multa mecum cogitans ad summum nihil invenio quod tam tristem facere debeat, quidquid sit. Decet enim virum hac ætate præsertim induruisse iam contra omnes impetus fortunæ. Optimum inter vitæ huius asperitates remedium est quod nihil stat. Omnia humana volvuntur et fugiunt, ut acriter intendenti nulla hic vel gaudii vel doloris materia magna sit, nulla metus aut spei causa, dum sæpe inter ipsos animi motus id ipsum quod mulcebat aut angebat, quodque vel minabatur vel blandiebatur effluxerit, et inter medios apparatus evanuerit. Omnia hæc, frater, vel læta vel tristia in ictu oculi more somnii transibunt, ut pudeat experrectos de nihilo doluisse seu lætatos esse, inanes præterea spes aut metus de nihilo concepisse. Cesset igitur dolor, quæso, conquiescat motus omnis gravitate tua indignus, et si dolendi causa est, cui per me possit occurrere, quidquid id est, iube: parebitur. Non sum hodie tibi aliud scripturus, nisi quod Mediolanensis amicus noster, qui me patrem et te filium vocabat, cum et tu me senior sis, et ipse proavus esse posset amborum, senex iucundissimus, ad æternam lætitiã non sine aliquali mea tristitia profectus est. Licet enim maturus ævi valde, erat tamen adhuc mihi et curis meis gratum